
Evropský Rybářský Fond

Evropský rybářský fond (ERF) zahájil svou 
činnost v lednu 2007. Jeho úkolem je 
zlepšit konkurenceschopnost odvětví 
rybolovu a zasadit se o to, aby se stalo udr-
žitelné z environmentálního, ekonomické-
ho i sociálního hlediska. K dosažení těchto 
cílů má evropský rybářský fond rozpočet 
ve výši 3,8 miliard EUR (nebo 4,3 miliardy 
EUR v běžných cenách) pro sedmileté 
období 2007-2013. Pro financování jsou 
způsobilé všechny sektory odvětví: moř-
ský a vnitrozemský rybolov, akvakultura 
a zpracování a uvádění na trh produktů 
rybolovu. Zvláštní pozornost je věnována 
rybářským komunitám, které jsou nejvíce 
dotčeny nedávnými změnami.

ERF je koncipován tak, aby jeho řízení 
a zavádění bylo snadnější než v případě 
jeho předchůdce, kterým byl finanční 
nástroj pro orientaci rybolovu (FNOR). 
ERF je nejen pružnější, ale v jeho rámci 
došlo rovněž k několika inovacím. Tyto 
inovace zahrnují pomoc rybářům, která je 
určená na podporu selektivnějších metod 
rybolovu, větší důraz na udržitelný rybolov 
a opatření společného zájmu, včetně pilot-
ních projektů, financování strategií místní-
ho rozvoje a podporu opatření na ochranu 
vodního prostředí. V rámci finančního 
nástroje pro orientaci rybolovu nelze čer-
pat finanční prostředky na stavbu nových 
plavidel či na zvětšení velikosti jejich nákla-
dových prostor. Stejně jako u ostatních 
strukturálních fondů EU, ani v tomto přípa-
dě nemohou být finanční prostředky z roz-
počtu EU použity samostatně, nýbrž pouze 
doplňují vnitrostátní, regionální či místní 
výdaje.

Další inovací je skutečnost, že významná 
část finančních prostředků nyní směřuje 
do regionů cíle „Konvergence“, tj. do regi-
onů, jejichž hospodářský blahobyt je pod 
průměrem EU.

Jak to funguje

Vnitrostátní orgány vypracují strategický 
plán, který zahrnuje dlouhodobou per-
spektivu vývoje rybářské politiky a politiky 
akvakultury příslušného státu v období 
2007 až 2013, a objasní, jakým způsobem 
zamýšlejí splnit cíle SRP. V plánu musí být 
stanoveny priority, cíle, odhady veřejných 
výdajů a konečné termíny. Poté je vytvořen 
operační program, v němž je podrobněji 
popsáno, jakým způsobem vnitrostátní 
orgány zamýšlejí realizovat příležitosti, 
které nabízí evropský rybářský fond. 
Strategický plán i operační program jsou 
vypracovávány v úzké spolupráci s místní-
mi hospodářskými a sociálními partnery.

Příležitosti financování

ERF se zaměřuje na pět prioritních oblastí. 
Řada opatření prováděných v jeho rámci 
byla uplatňována již na základě FNOR, 
avšak některá opatření jsou nová.  

Přizpůsobení loďstva (osa 1)
Jestliže se členský stát rozhodne omezit 
rybolovná práva, může být plavidlům, 
která trvale či dočasně zastavila rybolov-
nou činnost, poskytnuta podpora. Podpo-
ra může být rovněž poskytnuta na řadu 

dalších opatření: zlepšení bezpečnosti 
na plavidlech a zlepšení pracovních pod-
mínek, selektivnější lovná zařízení, drob-
ný pobřežní rybolov, socioekonomická 
opatření včetně předčasného odchodu 
do důchodu a rekvalifikace.

Plavidla v určitých skupinách loďstva 
mohou získat podporu na výměnu motorů 
za motory s vyšší energetickou účinností, 
nikoli však na výměnu motorů za motory 
s vyšším výkonem.

Akvakultura, zpracování a uvádění na 
trh, vnitrozemský rybolov (osa 2)
Podpora může být poskytnuta na diverzi-
fikaci činnosti a její zaměření na nové dru-
hy chované v rámci akvakultury a druhy 
s dobrými tržními vyhlídkami, akvakultu-
ru šetrnou k životnímu prostředí, opatře-
ní na podporu veřejného zdraví a dobrých 
životních podmínek zvířat, zpracování 
produktů rybolovu a akvakultury a jejich 
uvádění na trh a celoživotní učení.

Pro vnitrozemský rybolov existují zvláštní 
ustanovení, která odrážejí význam toho-
to typu rybolovu ve střední a východní 
Evropě. 

Opatření společného zájmu (osa 3)
Mezi tato opatření patří činnosti, které 
obvykle nejsou podporovány soukromým 
sektorem a jejichž celkový rozsah jde nad 
rámec komerčních zájmů jednotlivých 
společností. Tato opatření se mohou 
týkat ochrany a rozvoje vodních živoči-
chů a rostlin, přístavů, přístřešků a míst 
vykládky, rozvoje nových marketingových 

©
 L

io
n

e
l F

la
g

e
u

l

P
Ř

E
H

L
E

D
 Ú

D
A

J
Ů

 



Evropský Rybářský Fond

a propagačních kampaní, pilotních pro-
jektů a dalších společných činností.

Udržitelný rozvoj rybolovných oblastí 
(osa 4)   
Financování v rámci této kategorie je 
založeno na strategiích místního rozvoje, 
které odrážejí postup „zdola nahoru“. 
Cílem těchto opatření je pomoci snížit 
hospodářskou závislost místních spole-
čenství na úlovcích. 

Pobřežní společenství a společenství 
žijící v blízkosti jezer a rybníků, která mají 
vysokou úroveň zaměstnanosti v odvětví 
rybolovu, jsou způsobilé pro podporu 
EU, jejímž účelem je posílit obecnou kon-
kurenceschopnost těchto společenství, 
zajistit zhodnocení produktů rybolovu, 
rozvinout infrastrukturu cestovního ruchu 
a služeb, zajistit ochranu životního pro-
středí a podporovat meziregionální 
a nadnárodní spolupráci. 

Technická pomoc (osa 5)
Tato kategorie zahrnuje například studie, 
zprávy, informační činnosti a další opa-
tření související s prováděním operačních 
programů.

Regulační rámec

Sestává z těchto tří dokumentů: nařízení 
Rady, jež stanoví základní zásady, prová-
děcího nařízení Komise, kterým se stano-
ví podrobný postup, jímž se členské 
státy musí řídit, a příručky pro vnitrostát-
ní orgány, která obsahuje praktické poky-
ny pro navrhování a provádění jejich 
programů. 

Krizový režim  

V červenci 2008 Rada přijala v reakci na 
vážnou hospodářskou krizi, která postih-
la celé odvětví, řadu dočasných výjimek 
z předpisů ERF, aby bylo pro členské 
státy snadnější provádět proces restruk-
turalizace loďstva. Zahrnovaly vytvoření 
programů pro přizpůsobování loďstva, 

Přidělení podpory ERF v období od 1. ledna 2007 
do 31. prosince 2013 

* V eurech, současné ceny

jež představují další podporu k povzbu-
zení značných omezení kapacity v těch 
částech loďstva, jež jsou nejnáročnější 
na paliva.Tyto výjimky potrvají dva roky 
a budou neustále sledovány a posuzo-
vány. Podrobné informace je možné 
nalézt v nařízení Rady (ES) č. 744/2008 
ze dne 24. července 2008, kterým se 
zavádí dočasné zvláštní opatření s cílem 
podpořit restrukturalizaci rybářských 
loďstev Evropského společenství posti-
žených hospodářskou krizí.

©
 L

io
n

e
l F

la
g

e
u

l

Dokumenty

Nařízení Rady (ES) č. 1198/2006 ze dne 

27. července 2006 o Evropském rybářském fondu.

Nařízení Komise (ES) č. 498/2007 ze dne 26. března 

2007, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení 

Rady (ES) č. 1198/2006 o Evropském rybářském fondu.

Členský stát  Cíl „Konvergence“  Mimo cíl „Konvergence“ Celkem

Belgie  26 261 648  26 261 648

Bulharsko  80 009 708   80 009 708

Česká republika 27 106 675   27 106 675

Dánsko   133 675 169  133 675 169

Německo 96 861 240  59 004 177  155 865 417

Estonsko 84 568 039   84 568 039

Irsko   42 266 603  42 266 603

Řecko 176 836 728  30 995 509  207 832 237

Španělsko  945 692 445  186 198 467  1 131 890 912

Francie  34 250 343  181 802 741  216 053 084

Itálie  318 281 864  106 060 990 424 342 854

Kypr  19 724 418  19 724 418

Lotyšsko  125 015 563   125 015 563

Litva  54 713 408   54 713 408

Maďarsko  34 291 357  559 503  34 850 860

Malta  8 372 329   8 372 329

Nizozemsko   48 578 417  48 578 417

Rakousko  187 326  5 071 992  5 259 318

Polsko 734 092 574   734 092 574

Portugalsko  223 943 059  22 542 190  246 485 249

Rumunsko 230 714 207   230 714 207

Slovinsko  21 640 283   21 640 283

Slovensko  12 681 459  1 007 069  13 688 528

Finsko  39 448 827  39 448 827

Švédsko   54 664 803  54 664 803

Spojené království  43 150 701  94 677 188  137 827 889

Celkem  3 252 409 308  1 052 539 711  4 304 949 019


